legiis etiam per nos & sedem Apostolicam , sub  
quibuscumque tenoribus & formis, ac cum qui-  
busuis clausulis , & decretis etiam derogatoria-  
rum derogatoriis, & aliàs quomodolibet con-  
cessis, confirmatis , & etiam iteratis vicibus in-  
nouatis: quibus omnibus etiam si de illis eo-  
rūmque totis tenoribus specialis specifica ex-  
pressa, & individua, ac de verbo ad verbū , non  
autem per clausulas generales id importantes  
mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut  
exquisita forma ad hoc seruanda foret , tenores  
huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insereren-  
tur, præsentibus pro expressis , & de verbo ad  
verbum insertis habentes , illis aliàs in suo ro-  
bore permanensuris , hac vice dumtaxat speciali-  
ter & expressè derogamus , cæterisque contra-  
riis quibuscumque. Datum Romæ apud San-  
ctum Petrum sub annulo Piscatoris die viii.  
Ianuarij m. d. xxxxi. Pontificatus no-  
stri anno nono. L. De Torres.

Et deinde cum sicut nobis nuper exponi fe-  
cisti, tu qui sicut asseris, Rogeris à multis , vt ope-  
ratua, tam prius edita, quam nondum edita, que  
super iure Pontificio, & super pertinentibus ad  
declarationem illius habes composita, typis ex-  
cudi faceres, idque facere proponas, vita comi-  
te & Deo iuuante, impensis tuis & te præsente,  
quo correctiora, auctiora, & piétiora prodeant,  
Nobis humiliter supplicari fecisti, vt in præ-  
missis opportunè prouidere de benignitate A-  
postolica dignaremur: Nos te amplioris gratiae  
fauore prosequi volentes, huiusmodi supplica-

tionibus inclinati, A<sup>p</sup>ostolica auctoritate tenore præsentium declaramus, intentione nostram esse, ut dicti Pauli prædecessoris litteræ, quæ de lectoris loquuntur habeant etiam locum in aliis commentariis, libris, & tractatibus quæ tu edideris, super his quæ pertinent ad præfati iuris Pontificij declarationem. Non obstantibus omnibus supradictis, quæ idem Paulus prædecessor in dictis præinfertis litteris voluit non obstatere. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die **xviij. Maij. M. D.**  
**Lxxi.** Pontificatus nostri anno sexto.

*B. De Castro.*

P. Iarus.

ILL V S T R I S S I M O  
EX C E L L E N T I S S I M O Q V E  
D. D O N G A B R I E L I A C V E V A,  
Duci Alburquerque, Gubernatoriq;  
Mediolani &c. iustissimo pientissimoq;  
Principi,

M A R T I N V S A B A Z P I L -  
C V E T A D O C T O R N A -  
V A R R V S S. P. D.

I B E L L V M hūc, præ-  
cellens Princeps, excellen-  
tiæ tue dicare constitui, ut  
vel hoc signo exiguo insi-  
nuem maximam, qua in te,  
inque tuos omnes sum, sem-  
pérque fui obseruantiam & pietatem. Eo ma-  
xime, quod non solum Martius armis arma Christi  
miscentes & preferentes, nouissimis fortiter  
pro Christo, proque vestris Regibus in eorum re-  
belles in bellis pugnare, vincere, trophyaque re-  
ferre, sed etiam in pace Respub. ita Christianè mo-  
derari, ut prima, eademque summa sedes Apo-

A 4

*stolica semper & summè coleretur. In tuos, inquam, omnes, præsertim in illum Max. Duce m patrem tuum Beltrandum à Cœua, filium pri mogenitum alterius Beltrandi à Cœua, qui e gregia in suum Regem, à quo multi Principes defecerunt, fidem, insignique virtute militari Re gna Castelle suo Regi cum primis seruauit. In patrem, inquam, tuum, patruosque tuos, Pet rum à Cœua & Ludo. à Cœua, quorum ille summus Machinarum bellicarum Cæsar, hic summus militum prætorianorum eiusdem Præfectus fuit. Quorum fortia gesta toti sunt orbi nota. In amitas item tuas Illustrißimas, præser tim illam Donnam Maiorem, quæ nupta Illustrißimo Petro à Nauarra Marisco eiusdem Regni: fœliciter peperit alterum Illustrißimum Petru à Nauarra Marchionem Cortensem Sum munum omnium iudicio in bellis ducem, & in pa ce gubernatore. Quos omnes, ecclesiastico splen dore frater germanus eorum ille Illustrißimus Cardinalis Bartholomæus à Cœua exornauit. Cuius animi magnitudinem, & in rebus, cum priuatis, tum publicis gubernandis prudentiam & vigilantiam, ac in bene constitutis firmitatem & constantiam: inque suam opem implo rantes, præsertim nobiles & egenos, omnimo dam pro sua industria, & in Pontifices Ma ximos*

ximos & Reges Catholicos gratia: proque suis  
facultatibus beneficentiam, & eleemosynam,  
nemo non laudat in utraque Hesperia. Causa  
dedicandi prefatae accessit altera. Nempe ut  
epistolam apologeticam materiae libri affinem,  
quam dudum ad te scripsoram: quamque au-  
dio à nonnullis mendosè transcriptam, ei anne-  
derem correclam. Simul ut enarrem, non qui-  
dem tua fortia in Germania & Aphrica con-  
tra Christi hostes gesta, sed ut in utilitatem  
Christianam euulgem omnibus scripto, ut mul-  
tis euulgaui verbo, rationem illam arcanam, à  
circumstantia finis (quaë materia libri est) de-  
sumptam: quam mihi miranti, cur tantopere  
tua familia Christi & Ecclesie precepta ser-  
uabat olim aperiisti, videlicet, Quòd inserui-  
turos tibi preceperas, te non tantum gentili-  
tia & innata, sed etiam ascititia, eadémque re-  
ligiosa militia militem; oportere tua tuorumque  
militari virtute Christo Regique placeretus:  
idque fieri non posse ab eis, qui sitim, in diem,  
ieiunia, vigilia, & alios labores militares si-  
mul & ipsam mortem, cum ratio militaris id  
posceret, ferre non possent, neque ab his qui  
precepto, & imperio ducum promptè parere  
nescirent. Ideoque necessarium esse, ut qui tibi  
essent inseruituri, assuecerent Christi omnium

maximi ducis & Regis, Ecclesiæque sue imperio, præceptisque parere, ac consequenter ieiunia, vigilias & alia duriora, que Christiana virtus requirit, usque ad mortem ipsam ferre, Tantoque magis à te illos dilectum, estimatumque iri, quo magis nosceres eos Christo, Ecclesiæque audientiores. Quo factum fuit, ut nulla ratione etiam mea sententia iuridica persuadere potuisssem, cuidam tuo à pedibus deferenti ad me tuas litteras Pamphilona in domum natalem meam, plusquam terdecim milliaribus Italìs distantem, sub noctem unius diei quadraginta, ut cœnaret: immo nec mane insequens diei, ad te reuersurus, ut ientaret. Quo utinam exemplo omnes duces militares, omnesque patresfamilias moueremur, ad considerandum, & reputandum id, quod, Iob docente, omnes scimus. videlicet, Vitam nostram esse militiam super terram, & docente ipsomet Christo, Regnum cœlorum vim pati, violentosque rapturos illud: ad considerandum, inquam, hoc, eo hortandum nos primo, deinde nostros; ad abnegandum nosmetipos, id est, appetitus nostros Christi voluntati rebelles; & ad tollendas cruces nostras, id est, ad promptè subeunda illas, que noster vetus homo, siue carnis sensualitas, iudicat esse mala, nouus verò, qui secundum spiritum

*tum rectum est, bona, quò peccatis mortui, semper viuamus & moriamur Iesu Christo Domino nostro, qui te pientissime Princeps indies pieniorem, sibiique gratiorem vna cum dulcissimis conforte tua, donna Iohanna de Alhama, duce, Gubernatriceq; cum primis Christianissima, & mihi in Christo obseruandissima, efficiat, Amen.*  
*Rome.*

#### DE FIN

DE FINIBVS HV-  
MANORVM ACTVVM  
COMMENTARIVS,

In c. Cum minister. 23. q. 5.

*August. in Questionibus Exodi.*

Cum minister iudicis occidit eum, quem iudex iussit occidi: profectò si id sponte facit, homicida est: etiam si cum occidat, quem scit à judice debuisse occidi.

S V M M A R I V M.

Finium humanorum actuum cognitio, ad recte uiuendum,  
& exanimandam conscientiam necessaria. nu. 1.

Finis cuius malus, ipsum quoque malum. Et finis cuius bonus, ipsum quoque bonum. num. 1.

Gratianus aliqua tribuit utiliter Augustino contrarius  
Erafmo, qui multa ei damnose admitt. nu. 2.

Finis uerbum masculino & foemino genere profertur.  
num. 2.

Intentio est actus uoluntatis, & qualis. nu. 2.

Finis exactè diffinitur, & declaratur. num. 3.

Bonum duplex, uerum, & apparens. Idque triplex, honestum, delectabile, & utile. num. 3.

Verbum propter quatuor causas significat, efficientem, finalē &c. num. 3.

Finis,

*Finis, & medium potest esse idem, diuerso respectu. nu. 4.*  
*Finis primò duplex, ultimus & medius. Ultimus itē du-*  
*plex, uerus & falsus; Medius item duplex. num. 4.*  
*Bonum quoddam propter se tantum amabile, quoddam*  
*propter aliud tantum, quoddam propter se, & pro-*  
*pter aliud; & quæ sunt illa. num. 5.*  
*Bonum delectabile propter se amabile. num. 5.*  
*Finis iterum duplex; cuius, & quo. num. 6.*  
*Finis tertio duplex; operationis, & operantis. num. 7.*  
*Finis, quartò duplex, bonus, & malus, cum suis diffinitio-*  
*bus. num. 8.*  
*Finis quintò, duplex, principalis, & minus principalis,*  
*cum suis diffinitionibus. num. 9.*

**D**icitur de humanorū actuū  
 finibus, quorum cognitionem  
 pridem diximus esse necessariam ad recte viuendum, & re-  
 cte examinandum conscientiam, ac confi-  
 tendum peccata, in repet. c. inter verba. 2. q.  
 3. nu. 289, delegi pro dicendorū fundamen-  
 to cap. hoc, Cum minister. 23. q. 5. ex quæ-  
 stionibus patris nostri grauissimi Augusti-  
 ni super Exodo desumptum. Partim quod  
 eius opem ut imploramus; ita etiam spera-  
 mus. Partim quod in variis variorū regno-  
 rum academiis prælegendo, frequentissimè  
 illud citabamus, ad fundanda illa duo Boe-  
 tij Topic. loca videlicet, Cuius finis malus  
 est,

est, ipsum quoque malum est. Et cuius finis bonus est, ipsum quoque bonum est. Quæ facile deducuntur ex eo, quatenus probat, ministrū iudicis peccare, occidendo hominem, etiam illius iustū, in finem vindictæ priuatæ. **Quia** is finis malus est. Non autem si occiderit in finem vindictæ publicæ: **Quia** is finis bonus est.

Præmoneo in primis lectorē, caput hoc esse quidem à Gratiano desumptum ex August. super Exod. sed non ex uno loco tantum, sed ex duobus. videlicet ex q. 71. sub finem, & q. 79. neque tam quoad verba, quam quo ad sententiam: ut palam est legenti omnes eius quæstiones super Exod. & consenserint caput hoc, cum prefatis duabus quarum tenores breuitatis gratia non refero: Facio tamen certiorem in eis non esse verbum, sponte, huic insertum, licet sit verbum, volens, & velatum, per voluntatem: quæ satis illi æquipollent in d. q. 79. Quæ tamen non sunt ita latè accipienda, ac significatio eorum patet. Alioqui enim probaret hoc capitulum, peccare omnes exequutores pœnarum sanguinis, qui voluntariè occidunt, vel mutilant eos quos iustè iudex occidi iubet. **Quia** sponte, volentes, & per voluntate

voluntatē suam id faciūt. Quod est cōtra c.  
 Non est crudelis.c. Qui malos, & c.Homi-  
 cidas,infra ea.causa,& q.& falso ac con-  
 tra consuetudinē omniū totius orbis Chri-  
 stiani confessariorum; qui pāssim absoluūt  
 iustitiæ ministros, qui authoritate publica  
 in id deputati, occidunt, & mutilant ad id  
 patiendum damnatos, licet non proponant  
 ab eiusmodi officio perpetuo abstinere;  
 Quod iustè facere nequirent, si id verum  
 esset, ob defectum iustæ contritionis, quæ  
 huiusmodi propositum exigit. c.Negociū.  
 de poen. dist.5. <sup>a</sup> & latius tradimus in Ma-  
 nuali cōfessariorum. cap.j.post prin. Quare  
 intelligenda sunt solūm de illo qui volunta-  
 riè ad propriam vindictam vel aliū finem  
 malum occidit eum, quem iudex iustè iu-  
 bet occidi. Quæ intelligentia satis colligi-  
 tur ex prædictis duabus quæstionibus Aug.  
 & ex consuetudine quamplurimorum do-  
 CTORUM, qui caput hoc pāssim allegant, ad  
 probandas illas regulas Boetij in Topicis,  
 citati à S.Tho.1.Sec.q.18.artic.4.Videlicet,  
 Cuius finis malus est, ipsum quoque ma-  
 lum est. Et cuius finis bonus est, ipsum quo-  
 que bonum est. Quarum priorem probat  
 secundum intelligentiam prædictam iuxta  
 sensum

<sup>a</sup> c.Pani-  
tentia, &  
c.Satisfac-  
tio, de poe-  
nit.dist.3.

sensum directum : quatenus habet male facere illum exequutorem iustitiae, qui datum etiam iuste occidit sponte, id est voluntariè secundum voluntatem propriam, ad vindictam propriam, vel alium malum finem. Posteriorē autem probat quatenus iuxta sensum indirectum, & à contrario collectum, habet non peccare illum exequutorem iustitiae, qui occidit condemnatum iuste, ad finem vindictæ publicæ : qui est bonus : quia interest reipublicæ maleficia puniri. Ita vulneratus. ff. ad leg. Aquil. <sup>b</sup> Quorum regularum prior quæ iuxta sensum directum hinc colligitur. s. Cuius finis malus est, ipsum quoque malum est : sine villa exceptione, in uniuersum est vera : Altera vero, frequenter fallit : vt infrà dicetur. Quia cum bonum constet ex integra causa, vt Dionys. ait, in c. 4. de diuinis nominib. post Arist. lib. Ethic. & S. Tho. I. Sec. q. 18. art. 4 in fi. non sufficit boni finis circumstantia, quod aëtus sit bonus. Quia vero, vt ipsimet ait, malum ex quocumque defectu fit, & ideo dicitur fieri modis infinitis, sufficit mali fini circumstantia, quod aëtus sit malus.

Ex hac præmonitione colligitur, Gratianum virum grauissimum, & rei theologici  
 callent

callentissimum,& quendam alium, contrario modo sese ad Augustini opera habuisse. Quoniam Gratianus multa quæ non sunt eius, ad verbum ei tribuit. Ille autem alias, multa quæ ad verbum à plerisque omnibus ei tribuuntur, ademit, censendo nō esse ipsius. Cuius censuræ non pauci adhæserūt. Quod fuit in causa, vt ipse quoque cum ante 27. annos scriberem, cōmentaria in tres posteriores distinctiones de pœnitentia, in exordio earū, in quo Gratianus tribuit August. librū de Pœnitentia, eius operibus insertum, licet ipsius censura illi contraria displiceret, eius tamen in hoc Iudicium appellarem sagax, & donum Diuinum. Hunc autem postea quām in quodam suo libro deprehendi aliquot errores, à nemine ante me notatos, quos in Repetit. c. Quando de consecr. dist. i. notabili 18. à nu. 13. usque ad nu. 32. prodidi ab hinc circiter 20. annis, anno usque 1550. & postea quām noui, & à piissimis, eisdēmque eruditissimis viris accepi, quod magno cum ecclesiæ scandalō censuerit, aliqua communi totius ecclesiæ cōsensiū accepta, & pro irrefragabilibus habita, non esse illorum authorū, quibus præfatus cōmunitatis consensus tribuit, admoneo

B

ipsum damnosè, saltem in sacris, & sacroru  
authorum libris censendis, hallucinatū fuī-  
se. Ideóque à censuris eius valde cauēdum,  
tanquam factis ab eo qui sacram Theolo-  
giam non à radice, neque à trūco, sed, quod  
eius opera demonstrant, à foliis, & floribus  
delibauit. Quod ipsum nostra ætate facere,  
multos plus satis humanis, literis deditos  
non solùm circa theologiam, sed etiam cir-  
ca iuris peritiam videmus, dolentes quòd  
non satis animaduertunt aliud esse; sapien-  
tiā, scientiam & sacræ theologie, vel facti  
iuris peritiam, hebraicis, græcis, aut latinis  
verbis prolatam, vel scriptā, & aliud ipsam  
verborum, quibus profertur, & scribitur,  
significationem, & ideo aliam & longè ma-  
iorem operam impendendam rei cogni-  
tioni, neque sufficere impensam verborum  
significationi, cum à diuersis non fiat illatio.  
I. Papinianus exuli ff. de minorib.

Dicam ergo breuiter, distinctè, ac aptè,  
quām potero sine vlo fuco, & vlla ornatus  
cura, quid nam sit, & quotuplex actuum hu-  
manorum finis, quidque in eis operetur, &  
qui eorum illius ratione dicantur boni, &  
qui mali, qui peccata mortifera, & qui ve-  
nalia, rudiùs quidem, barbariùs, & demili-  
fius,

finis, sed longè breuius, neruosiùs, utilius & clarius prælucente, opemque ferente Christo, quām Cicero in suis quinque libris de finibus bonorum & malorum, fide ipsius destitutus: & affectu gloriæ per orationis elegantiam quærendæ, instructus.

Verbū Finis, tam fœminino, quām masculino genere inuenitur, iuxta illud Aenei. 1. quem das finem rex magne laborum. Et illud eiusdem Aeneid. 3. Hæc finis Priami factoru. Et est extremitas cuiuslibet rei: quod probant præfata Maronis dicta, & multæ leges. ff. & C. finium regund.<sup>a</sup> In nostro verò proposito accipitur pro termino, & extremitate, in quam operatio vel intentio operarij se refert. Intentio autem operarij, est actus voluntatis: Non quidem ille, quo vult aliquid absolutè. Quia ille dicitur voluntas. Nec ille quo quiescit in aliquo. Quia ille ad finitionem spectat: sed ille, quo vult aliquid tanquam terminum alicuius rei in illud ordinatæ. Ut subtiliter declarat S. Thom. 1. sec. q. 12. artic. 1. ad 4.

Diffinitur autem finis, iuxta mentem Aristot. 2. Physic. S. Tho. & aliorum in 2 lib. sent. dist. 38.<sup>b</sup> esse bonum, verum vel appetens, quod propter se appetitum, facit, vt

B 2

*a &c. finē  
libibus. de  
dolo & con-  
sum. &c. l.  
properan-  
dum. C. de  
iudic.*

*3  
b & eius-  
dem S. Th.  
1. sec. q. 12.  
artic. 1. &  
2. &c. q. 13.  
art. 3.*

aliud propter ipsum appetatur. Ut pridem diximus, sed non ad cō exactē, in repet.c.ln.  
ter verba.ii.q.3. nu. 195.

Dixi bonum, pro genere. quia omnis fi-  
nis est bonum quoddam, sed non contra,  
omne bonum est finis. Dixi verum, vel ap-  
parens, cō quod ut aliquid sit finis, & quid-  
dam appetibile, satis est, & requiritur, quod  
sit verum bonum, vel apparens. Ita quod  
sit bonum, vel appareat aliqua ratio, quare  
videatur bonum, iuxta illud Philos.2.Phy.  
*a Et S Th. 2. sec. q.8. artic. 5.*  
*b Et 2. sec. q. 4. artic.*  
sic. Finis est bonum, vel apparens bonum<sup>1</sup>.  
Idque triplex esse. s. honestum, deletabil-  
e, & utile. vt S. Th. om. i. par. q. 5. art. 5. <sup>2</sup> Di-  
xi, propter sc appetitum, quia si solūm pro-  
pter aliud appeteretur, esset quidem mediū  
ad finem, sed non finis.

Dixi, facit, ut aliud appetatur propter ip-  
sum, Alioqui enim non esset finis & termi-  
nus: quicquid dixerint Greg. Ariminensis,  
& Gabr. in 2. dist. 38. quibus vbi suprà non  
contradixi.

Per verbum autē, Propter vt ait S. Tho.  
2.sec.q.27.artic.1.quatuor causæ significari  
possunt. Finalis, formalis, efficiens, & mate-  
rialis, ad quam reducitur etiam materialis  
dispositio, quæ non est causa simpliciter, sed  
secund

secundūm quid. Quatuor enim sunt causæ diligēdi, & appetendi aliquid propter aliud, & vt dicatur Finis; puta, Finalis, vt medicina propter sanitatem, Formalis, vt homo propter virtutem, quia virtute formalis est bonus, & ita diligibilis. Efficiens, vt filius alicuius ob patrem. Dispositio quę reductur ad genus causæ materialis, vt beneficus propter beneficia, quæ ad id mouent.

Ex quibus infertur quòd vt aliquod bonum sit finis, non oportet vt id non appetatur ob aliud. Vnū enim & idem diuersis rationibus potest esse mediū, & finis: vt temperantia quæ per ieiuniū queritur ad melius seruiendum Deo, respectu ieiunij, est finis, & respectu Dei medium. Id quod latius mox apparebit.

Finis autem diuiditur primò, in vltimū, 4 & mediū. Vltimus est, qui propter se ipsum tantum amatur. & hic est duplex. Alter est verus vltimus, & omniū supremus, & unus omnium creatorum scopus, qui propter se tantum, & non propter aliud est amabilis. Qualis solus Deus est, vt docet S. Thom. 2. sec. q. 27. art. 1. Quippe qui super omnia est diligendus. Deut. 6. Marth. 22. Marc. 12. Alter est falsus, quem falsi homines pro sua

## 22 DE FIN. HVM. ACTVVM

falsa imaginatione impudētissimè , stoliditatemque tacitè vel exp̄ressè fingunt, & adorant. iuxta illud Apost. Quorum Deus ventus est, ad Philip. 3. Qualis est voluptas Epicureo. In quem Cicero duos libros prædictorum quinque ferè prodegit.

Finis medius, est qui propter se & propter aliud amatur. Qui est duplex. Alter vere medius, ille s. qui verè est propter se , & propter aliud amabilis. Quales sunt virtutes, & omnia honesta. secundum Ambr.lib. i. de offic.<sup>a</sup> Alter falsè medius , ille s. qui non potest esse amabilis propter se. Qualis est pecunia: vel non est amabilis propter aliud

**5** Qualis est Deus. Quæ autem propter se, & propter aliud, rectè amari queunt, sunt omnes scientiæ speculatiuæ, secundum Arist. Metaph. <sup>b</sup> & virtutes morales aliisque honesta secundū Ambr.lib. i. offic.<sup>c</sup> Hęc siquidem, iuste possunt amari propter se tantum, & iustiùs propter Deum , vel alios fines eis superiores. An autem delectabilia sint talia, quæstionis est. Nam S. Thom. i.sec.q.4.art.

<sup>d</sup> Et in Summa cōtra Gentil. lib. 3. c. 26. 2.ad secundum. <sup>d</sup> ait Delectationes esse propter operationes. At in eadem i.sec.q.2.art. 6.ad i.dixi, delectationes propter se appeti, & non propter aliud. Si li, propter, causam final

*a Et s. Th.  
i. par. q. 5.  
artic. 6.*

*b Et s. Th.  
i. sec. q. 3.  
artic. 6.  
c Et s. Th.  
i. par. q. 5.  
artic. 6.*

*d Et in  
Summa cō-  
tra Gentil.  
lib. 3. c. 26.*

finalem sonet. Immo in arg. i. alleg. Aristot.  
 10. Ethic. docentem Ridiculum esse ab ali-  
 quo querere , propter quid vult delectari;  
 cum palam sit, quod propter ipsam delecta-  
 tionem, & hoc videtur verius per latè tra-  
 dita à Caiet. in d. art. 2. ubi pulchrè dicta S.  
 Thom. conciliat , dicens, Bonum diuidi in  
 bonum propter se, & bonum propter aliud.  
 bonum autem propter se, in bonum hone-  
 stum, & delectabile, & ita salus & vita , quæ  
 ad delectabilia reducuntur à Boetio lib. 2.  
 prosa 2. de Consolat. sunt de genere bono-  
 rum, quæ propter se solum iuste appeti pos-  
 sunt, id quod ad multa multum perpendere  
 oportet. Cætera vero bona , quæ vocantur  
 utilia, non sunt amabilia propter se , sed so-  
 lüm ob aliud, qualia sunt, bona pecuniaria  
 secundum eundem S. Tho. in d. art. 6. ad 2.  
Qualia etiam honoraria, scilicet honor , fama , &  
gloria iuxta eundem 2. sec. q. 132. art. 1.

Secundò , diuiditur finis, in finem cuius, 6  
 & in finem quo, quorum membrorum nomi-  
 na à Ciceronianis parum probantur. Finis  
 cuius, est id in quo est ratio boni. Finis autem  
 quo, adeptio & possessio, siue usus eius. Ut  
 auari, finis cuius, est pecunia, in qua est ratio  
 boni. Et finis quo, est adeptio , possessio &

**24 DE FIN. HV M. ACT VVM**

vſus eius, vt declarat S.Thom.i.sec. q.2.art.

8. Et ita finis cuius, totius humanæ vite ipſe  
Deus est, in quo summa & infinita ratio bo-  
ni est. Beatitudō autem, qua beati videntes  
eum, eo ipſo fruuntur, est finis quo.

**7 I I I.** Finis diuiditur in finem opera-  
tionis, & in finem operarij, seu operatis. Fi-  
nis operationis est obiectū, in quod suapte  
natura ipsa dirigitur. Finis operantis est, in  
quem per operantem dirigitur operatio. Ut  
cum quis edificat domū, quō locādo eam,  
lucretur; ipsa domus est finis operationis.  
Finis autem operantis, est lucrari, quod per  
locationē intenditur. Qua diuīsione ad gra-  
ues difficultates dissoluendas multis in lo-  
cis D.Thom.vtitur p̄fserit in 2.dist.1.q.1.  
art.1. & 3.& dist.36.q.1.art.5.ad secundum. &  
dist.38.art.2. & in quarto dist.16. q.3.art.1.q.  
2.ad tertium & 2.sec.q.141.art.6.ad primū

**8 I I I I.** Diuiditur finis in bonū, & ma-  
lum. Bonus finis est bonum verum aptum  
medio quo quæritur. Non enim potest esse  
bonus finis nisi verè bonum. Nec sufficit  
quod sit verè bonum, nisi medio quo quæ-  
ritur, sit aptum. Non enim est bonum dili-  
gere Deum propter pecunias, vt infra dice-  
tur. illud autem est bonum aptum; quod est  
obiectum

obiectum actus, in quod ille suapte natura dirigitur, aut aliquid aliud illo melius. Finis vero malus est malum culpæ, vel bonū medio quo quæritur ineptū. Finis enim in quantum huiusmodi, superior est medio, in quantum huiusmodi, secundū D.Th.1.sec.q.1.art. 1.ad 1. At malum est inferiora superioribus præponere: immo & æquare c. statuimus, & c. solitæ de maior. & obed. Quia omnia in ordinata mala sunt; cum nihil debeat esse inordinatum §. Si vero, ver. Inordinatum autem nihil. <sup>e</sup> Et quia ea quæ à Deo sunt, ordinata sunt. ad Rom.13.<sup>f</sup> Et quia prædia inferiora non debent dominari superioribus; sed eis subseruire. l.1. §. Sicut. & l.2. in princ. ff. de aqua pluuiia arcen.

9. V. Diuisio finis, eadēmq; maximi pondēris est, in principalem & minus principalem. Principalis est finis propter quē solum, vel tantum propter illum, ac propter alium sit opus, saltem quoad actionē operis. Dixi, solum, ad significandum esse aliquos fines principales totales. Qualis est virtus respectu operis, quod quis facit eo solo quod est honestum: vel quod recta ratio id dicitat. Dixi, vel tantum propter illum ac propter alium; ad significandum esse aliquos fines

<sup>e</sup> Antib.  
de here. &  
Falc. cap. ad  
hoc. & 6. dis.  
<sup>f</sup> Extrava.  
rnam san-  
ctā. de ma-  
ior. & ob.

## 26 DE FIN. HVM. ACTVVM

principales, qui sunt partiales & nō totales;  
 Quales sunt illi duo fines ieunij, ieunantis  
 aliquo die quatuor temporum, quadragesi-  
 mæ, ad satisfaciēdum dupli præcepto, quo  
 illud præcipitur: videlicet præcepto de ieu-  
 nando dies quatuor temporū. de quo in c.i.  
 2.& 3.76.di. & præcepto de ieunando qua-  
 dragesimam: de quo in c. quadragesima. de  
 consec. dist. 5. Addidi, saltem quoad actionē  
 illius operis: ad comprehendendum finem  
 principalem cōcurrentem cum alio maio-  
 re, & principaliori. vt cum quis ieunat, die  
 ad id indicto, vt obediatur præcepto Eccle-  
 siæ & placeat Deo. Nam licet finis Deo pla-  
 cendi sit quiddam maius, & principalius  
 quam obedire. Quippe quod est actus cha-  
 ritatis, quæ præcellit omnes virtutes. c. cha-  
 ritas. 2. de pœnit. dist. 2. tamē quoad hoc est  
 quadam tenus par obedientiæ. Finis minus  
 principalis est dispositio, siue impulsio, ad  
 faciendum aliquid propter aliud, siue sine  
 illa id fieret; siue nō. Quales sunt, timor in-  
 ferni, & spes paradisi: quibus quis ad aman-  
 dum Deū propter seipsum mouetur. iuxta  
 mentem S.Tho. in 2.sec.q.27. art.1. qui ait  
 eam reduci ad causam materialem: & quod  
 non est simpliciter, sed secundum quid. Dixi,

siue

sive sine illa &c. ob multos fines minus principales operum, sine quibus ea non fierent. Qualis est negotium alienum eius qui ve-  
nit Romam, ob grande aliquod negotium proprium, & non venisset, nisi aliquis aliud minus, cum aliquo salario ei commisisset. Eiusmodi enim aduentus finis minus principalis, est negotium alienum, licet sit causa sine qua id non accidisset,

## S V M M A R I V M.

**F**inem ob aliquem hominem, & alia omnia agere, sed alia & alia ratione. num. 10.

**F**ine à quo actus suam speciem sortiuntur, qui finis est primus in intentione, licet quando est aliis ab obie-  
cto sit ultimus in exequitione. num. 10.

**F**ine de ultimo uite humanae inquisitio Aristotelis non adeò magnificienda &c. quia facile aliunde discitur numero 11.

**B**eatitudo in quo cōsistit, & quid sit essentialiter. nu. 11.

**B**eatitudo in nulla re creata cōsistit, etiam iuxta natu-  
ralem rationem: non in diuitiis, nō in honoribus, non  
in fama & gloria, nec in potentia, non in ullo corpo-  
ris uel anime bono, nec uoluptate, licet inhāreat anti-  
me, sed in solo Deo, qui eam producit. num. 12.

**B**eatos multos falso dici. num. 13. Et est duplex re, &  
spē consummata patriæ, & consummanda uiae: &  
hanc tales, & tales habere. num. 14.

**B**eatitudinis titulo, qui & qua ratione īstè gaudeant.  
numero 14.

Finem

**F**inem aliquem esse ultimum humane uitæ etiam naturali ratione probari. num.15.

**F**inem ob ultimum, hominem omnia agere, non uideri uerum, contra S.Thom. nu.15.

**R**eferrri posse omnia quæ non sunt peccata in Deum. num.15.

**I**nfideliūn actus non omnes mali. num.15.

**R**eferre in Deum nos omniūque nostra,actu uel uirtute, utile, sed non semper necessarium. num.16.

**M**ediorum in finem relatio, fit uno actu, quandoq; pluribus, inter que plurimum distat. num.17.

**A**ctus idem non potest esse bonus & malus, etiam diverso respectu. num.17.

**R**elatio duplex, actualis & uirtualis, quæ diffinitur ex actu. num.18.

**G**ratia gratum facientis effectus quidam insignis. nu.19.

**R**eferrendi nos & nostra Deo, modus utilis. num. 19.

**F**ines duos ultimos etiam falsos, nemo uno & eodem tempore habere potest. num.20.

**F**ines ultimi falsi tot quot false opiniones putant esse omnium amabilissima. num.20.

**D**eus firmius necessario amandus, licet non feruentius & intensius. num.20.

**A**mat qui aliquid ita ut malit frägere legem ad mortale obligantem, quam desistere ab illo amore, peccat mortaliter. num.21.

**F**inem ultimum non ponit omnis in eo in quo etiā scienter mortaliter peccat. num.22.

**P**eccatur non habitu, sed actu: cum exemplo quotidie. no. num.23.

**A**mare Deum eque ac aliud uel minus cōparatiūe peccatum,

*catum, non autem simpliciter. num. 24.  
Bonum, aliud propter se solum, aliud propter aliud fo-  
lum, aliud propter se, & aliud amabile. num. 24.  
Scire ut scias tantum, si & quando peccatum. num. 24.*

D diffinitionem, ac diuisiones 10  
 prædictas addo, declaroque cō-  
 plura, sequutus ordinem propo-  
 sitionis ea:ū. Primò quidem, ad diffinitionem  
 finis positam num.3.addo id quod S.  
 Thom. post se ac alios in 2.lib.Sent.dist.38.  
 diffinit in 1.sec.q.1.art.1.& 2. Omnem homi-  
 nem agere propter finē; immo & alia om-  
 nia etiā naturaliter agentia. Secundūm phi-  
 losoph.2.Physic. Sed aliter homo rationis  
 particeps; & aliter rationis expertia. Homo  
 quidem tanquām sese ad illum libere sua  
 voluntate mouēs. Illa verò naturaliter tan-  
 quām à natura ipso Deo mota. Illud item  
 quod ipsem in dist.q.1.art.3. determinat, s.  
 humanos actus à fine suā speciem recipere  
 iuxta illud August.de Eccles.morib.Secun-  
 dum quod finis est laudabilis, vel culpabi-  
 lis, opera nostra sunt laudabilia vel culpa-  
 bilia. Quia finis qui est ab obiecto, licet sit  
 vltimus in executione; primus tamen est in  
 intentione. Quod clarius expresit in art.1.  
 & 4.& clarius q.18.art.18.art.7.<sup>8</sup> Quod nō  
 latuit g & q.20.  
art.2. ad  
secundum.

## 30 DE FIN. HVM. ACT VVM

latuit Bart. in I. Ambitiosa. num. 19. ff. de decret. ab ordi. facien.

ii Ad primam autem diuisionem finis positam nu. 4. in vltimū & medium; addo primō, Quòd operosa illa de vltimo fine, fœlicitate ac beatitudine inquisitio Aristot. in lib. 1. & 10. Ethic. & verbosa illa Cicer. in 5. libris de finib. bonorum & malorū. non est tanti facienda, quanti ego olim illam faciebam, imitatus gloripetas illos, qui malunt discere veritatem per ambages ex philosophia ethnicoꝝ obscura, & nubila, quām recta ex Euangeliō clara & serena à sacris doctoribus exposito. Quoniā ex I. Ioan. 4.<sup>b</sup> facillimē colligitur finem vltimum cuius, omnium in quo beatitudo nostra consistit, esse ipsum Deum, increatū, summē, infinitēque bonum. Vltimum autem finem quo esse beatitudinem siue fœlicitatem animæ inhærētem creatam, qua prehenditur, & in fruitionem habetur vltimus ille finis cuius: vt ante póstque alios declarat S. Thom. in 1. sec. dicta. q. 1. art. 7. Et quòd beatitudo siue fœlicitas essentialiter est visio Dei, cum illa mira fruitione, quam iuxta Esa. cap. 64. & Pau. 1. ad Cor. 2. Nec oculus vidit, nec auris audiuīt, nec in cor hominis ascendit, vt recte

*b. Et Magister S. Thom. Scotus & alius in 4. dist. 49. c. S. Thom. in 1. sec. q. 1. 2. 3. & 4.*

recte placet S. Th. in dicta q.3.art.8.vel frui-  
tio cum visione ut subtilissimo placet Sco-  
to,in dicta q.49.

Addo quòd S. Tho. ante póstque alios <sup>12</sup>  
in dicta q.3.monstrat esse impossibile , non  
solum iuxta rationem fidei catholicæ , sed  
etiam iuxta naturalem beatitudinem no-  
stram, consistere in alio quàm in ipso Deo,  
in quo summa & tota ratio vniuersalis bo-  
ni consistit; dum in art.1.ostendit,non posse  
consistere in diuitiis.In secundo,quòd neque  
in honoribus,lacet diuitiis meliores sint. In  
tertio , quòd neque in fama & gloria. In  
quarto,quòd neque in potentia. In quinto,  
quòd neque in vlo corporis bono, cum &  
salus,& alia corporis bona ordinetur ad ani-  
mæ bonum.In sexto, quòd neque in volu-  
ptate,etiam quàmlibet honesta. Et in septi-  
mo neque in aliquo bono animæ, quàmuis  
animæ inhæreat beatitudo , qua prehendi-  
tur & possidetur id in quo illa cōsistit,nem-  
pe ipfemet Deus. In octavo,quòd neque in  
vlo alio bono creato , sed in Deo ipso in-  
creato,qui cœauit nos: quíque beatitudinē  
in animis beatorū facit, iuxta illud Aug.1.  
de doctrina Christia. Illis rebus fruendum  
est, quæ nos beatos faciunt.yt declarat S.  
Thom.

32 DE FIN. HV M. ACT V V M

Thom. in dicta quæst. 3. artic. 1.

13 Quare, iure rideamur, qui ob quælibet magna fortunæ, corporis, vel animæ bona, gaudemus appellari fœlices, antequæm Deū intueamur, & antequæm sciamus, nos esse illi per gratiæ suam acceptos. Quod nemo nisi reuelante domino scire potest. Eccle-

*i. &c. fin.  
de purgat.  
cano. & ca  
none. siff.  
& concilij  
Trid.*  
9. Immo & antequæm probabiliter eam nos esse consequutos, & cōseruare coniiciimus. Quin etiam scientes, vel scire debentes, ea nos carere, ideo quod nouerimus nos in squallido culpæ mortiferæ reatus statu iacere: parum memores illius Seuerini libri de Consolat.

*Quid me fœlicem toties iactastis amici?*

*Qui cecidit stabili non erat ille gradu  
& illius Parthenicæ Marianæ,*

*Fœlices quicumque istis à syrtibus altam*

*Visuri pacem, sunt in loca tutarcepti.*

*Nā neq; mens vlliæ secus est habitura quieti.*

*Nec letos sensura dies, nec dulcia secula.*

14 Nolumus tamen negare, posse appellan beatos & fœlices illos, qui gratia Dei grati faciente fruuntur: etiam si paupertate opprimitur, morbis cruciatur, & ignominia, ac tyrannide pessundentur. Illos item, qui nos abeunt in consilio impiorum; & in via peccatorum

catorum non steterunt.Psal.1. & quorū remissa sunt iniuriantes. Psal.38. Qui timore casto Deum timētes, ambulant in viis eius, Psal.127. & qui immaculati in via ambulant in lege Domini, Psal.118. Beatos, inquā, spē, non re, beatitudine consummata, non consummata, viæ, non patriæ. Sed nec volumus damnare peccati, omnes qui eiusmodi epithetis & titulis felicitatis, & beatitudinis ornari gaudent, modo non gaudient eis quatenus ob malum culpę, vel ob bonum falso tribuuntur; aut ob ipsam laudem solam, non referendo eam in alium finem aptum, etiam si ob vera bona illa contingat, iuxta ea quæ pridem in dicta repe c. Inter verba.ii.q.3.nu.335.seruanda diximus, in acceptanda iustè laude humana; & summatim retulimus in Manuali cap.23. nu. 18. De numero quorum iustè se beatos appellati gaudentium, sunt qui ratione dignitatis interioris, veræ, vel præsumptę, vel exterioris, cui virtus animi responderet, vel responderem præsumitur, vel qua est ei respondendum, obligat vel incitat eiusmodi appellationē acceptant, gratias Dco agentes quod dederit eis illa ob quæ laudantur, aut indolentes quod nil corum, vel certè nō tantū,

C

## 34 DE FIN. HVM. ACT V V M

quantum putantur habere , habeant. arg.c.  
1.40.dist.adiuncto c. Inter verba.ii.q.3.

15 Addo tertio quod idem S Tho. in dicta  
q.1.art.4.probat efficaciter, esse aliquem ultimam  
finem humanae vitae : non solum fidem  
catholicam, sed etiam illa ratione naturali quod  
finis habet rationem boni, quae infinitum tol-  
lit.iuxta Philos.2. Metaph. Immo &c in art.  
6.tenet, omnia quae vult homo, velle pro-  
pter ultimum finem. Quod tamen nobis non  
videtur certum, etiam subintelligendo for-  
maliter vel virtualiter ; quicquid Caiet. ibi  
dicat soluendo argumenta Scoti in 4. dist.  
49. quae tamen nostra sententia, minime sol-  
uit. Et corroborantur, Tum eo quod pecca-  
ta quae peccamus, neque referimus, neque  
sunt referibilia in ultimum finem, secundum  
omnes, & tandem Caiet.1.s:c.q.8.art.3.& q.  
100.art.10. Vbi ait, omnia, quae non sunt pec-  
cata, esse in Deum referibilia; non tam il-  
la. Tum quia licet operari, propter id quod  
est per se amabile, non referendo illud in fi-  
nem ultimum, ut infra dicemus. Tum quia  
multi multa volunt, & operantur etiam for-  
maliter, & actualiter propter id quod est, &  
sciunt esse contrarium ultimo fini, & eius af-  
ficiuntioni: puta omnes qui peccant morta-  
liter

liter scientes id impedire adeptionem eius.  
Tum quod alioqui omnia opera infideliū,  
qui gloriam vel falsum Deum suum vlti-  
mum finem putant, essent peccata, ob mali  
finis circumstantiam. Quod est contra eun-  
dem S. Tho. 2. sc. q 10. art. 4. Quē ibi Caiet.  
latē defendit contra Greg. Arimin. qui com-  
muniter reprobatus in 2. sent. dist. 38. & seq.  
id affirmavit.

Addo quartō, vtilissimū quidem esse, 16  
dicare omnia op̄ ra nostra huic vltimo fi-  
ni, iuxta illud Psal. 44. Dico ergo opera mea  
Regi. Et omnia in nomine eius, qui est D.  
N. Iesus Christus facere ad Colos. 3. <sup>K c. non lis-  
teat. 26.</sup> Nam & Persius fidei lumi- e carens, grauiter de-  
testatur oscitātiā nostrā, qui parum ob-  
oculos hunc finem vltimū versamus, & mi-  
nus in illum nostras actiones veluti sagittan-  
tes suas in suum scopum sagittas collima-  
mus. Dum ita increpat,

*Est aliquid quò tendis, & in quod dirigis arcū,  
An p̄ assim sequeris coruos, testaq; lutoq;  
Securus quin pr̄feras, & ex tempore viuis?*

Et dum subdit,  
*Discite ō miseri, & causas cognoscite rerum.  
Quid sumus, aut quidnam victuri gignimur?  
Vtilissimum, inquam, est hoc facere: nō ta-*

men adeo in id obligamur , vt quoties id non facimus peccemus.Immo plurimū no- cuerit credere omnia quæ facimus esse pec- cata,nisi in vltimum finem,qui est Deus, ea referamus. Proinde curemus facere illud, vt meritis crescamus; & hoc euitemus , ne scrupulis angamur.

47 Addo quintò, quod multi putant se non facere relationem prædictam quam tamen faciunt:& multi contra facere,quam tamen non faciunt.Pro cuius rei intellectu,notandum:quod hæc collimatio,sive relatio ope- rum nostrorum,in vltimū finem , sive Deū & aliorum mediorum in alios fines,aliquan- do fit vnicō actu,aliquādo pluribus. Fit plu- ribus,quando uno volumus finem , & alte- ro,ea quæ sunt media ad finem. Vnico au- tem fit,quādo uno & eodem actu volumus finem,& media in illum,vt probat vterque S.Tho.i.sec.q.8.art.3. Plurimūque refertur hoc vel illo modo ea velimus.Nā qua- do finis est bonus & media mala, vel è con- trario finis malus,& media bona, & utraq; volumus uno actu,totus ille malus est:Quia unus & idem actus,nō potest esse bonus, & malus,etiam diuersis respectibus. Secundum communem opinionem,quam affirmat S.

Tho.

Tho.in 2.sent.d.40.q.1.art.4.<sup>1</sup> At si diuisim vno aētu quis vult orare, vel ieiunare, & altero vanam gloriā ex eo querere, prior aētus potest esse bonus, licet posterior sit malus.

18 Norandum item, quod hæc relatio est duplex, s. actualis, siue formalis, aut expressa: cum vnico aētu, vel pluribus actualiter media referuntur ad finem, ut proximè dictū est. Et virtualis aut tacita seu æquipollens. Quæ pretermissa operosa doctōrū disputatiōne, super hoc adhibita in 2. lib. sent. dist.

40. & attentis magnis argumentis Io. Maioris contra communem, in quam etiam S. Tho. inclinat ibidem, art.5.<sup>2</sup> diffiniri potest quod relatio, quæ tacitè resultat eò quod includitur in alia generali aētuali antea facta; vel eo quod aliam aētualēm specialem consequitur. Vel eo quod inest aētui aptitudo ad relationem talem, concurrente gratia habituali quæ ad eam inclinat. Exemplum pri mæ partis, est relatio illa tacita, quæ resultat ex eo solo quod quis facit bona opera, postquam generaliter aliquando dicauit & retulit omnia bona suæ vitæ opera, amori vel obsequio Dei: aut cum professus fuit Christianismum, monachismū, vel aliū viuendi statum accepit: aut aliàs quandocumque, &

<sup>1</sup> Et maior d. 17. q.

<sup>2</sup> Catech. ap-

p. r Matth.

c. 6. Jacob

Amayn.

m moralib.

c. 12. ap. p. us

in hoc tex.

c. cum re-

nunciatur.

32. q. 1. C

ca si enim.

de paenit.

dij. 2.

<sup>3</sup> m Et Cate.

1. sec. q. 2.

art. 1. C. q.

100. art. 10.

C aptius

ad proposi-

tum. q. 8.

art. 3. C. q.

18. artic. 5.

C. 9. in ad

dit. magn.

## 38 DE FIN. HVM. ACT V V M

postea mentē cōtrariam non habuit. Exemplum secundæ partis, est relatio milliarium, siue leucarum, & passuum itineris, quod sine villa Dei actuali memoria facit is, qui vadit visere S. Iacobum in cōpostella, quę resultat ex eo quòd ipse illam visitationem voulit. Exemplum tertiae partis, est relatio bonorum operum eius, qui siue villa Dei actuali memoria facit in statu gratiæ gratū facientis, & charitatis; resultans ex eo quòd sint apta, vt in ultimū finem referantur: & fiunt ab eo, qui habet illum præexcellentē habitum charitatis, & gratiam, quæ ad eiusmodi relationē inclinat, vt S. Th. Maior. & Cajet. vbi supra probant. Breuius etiam diffiniti potest secundum Bonaventuram, quem sequitur Gabriel in dist. 41. col. 3. quòd virtuatis relatio unius in aliud est illa, de qua interrogatus operans, an tacitè illam sentiat? Vere ac affirmatiū respondere potest ita sentire.

19 Ex his infertur unus fructus sāpe à concionatoribus inculcandus illius fælicis status in gratia Dei. Infertur etiam piissimum esse vt quisque nostrum frequenter Deo, nostro fini ultimo cor de puro dicat multa domine volo, nolo, dico & facio: quæ propter se min

se minimè sunt amabilia, nec de se sunt mala, sine villa tui, vel beatitudinis, vel alicuius virtutis, quæ iustus eorum finis esse potest actuali memoria; quæ mea fragilitas est. Quare imitatus Psaltem psal. 44 Ego ea omnia & alia opera mea, & me ipsum dico tibi regi & domino nico: protestorque me omnia illa velle, ut placeam tibi omniū amabilissimo. Utq; reuerear te omnium reuerendissimum. Utq; aliquando tua visione, (quæ omniū suauissima est) perfruar, utq; hoc iusto fine virtualiter saltem præstita, recta sint, & honesta, inque tuum amorem referibilia.

Addo sextò, quod quanquam unus & 20 idem homo, uno & eodem tempore, non potest etiā falsè putare duos esse sibi ultimos fines, cuius, neque quo, quia id secū pugnat, & compugnantia constare nequeunt. l. vbi repugnantia. ff. de reg. iur. " Licet item veri <sup>n.c. si enim.</sup> fines ultimi cuius, & quo non sint alij quam <sup>de penit.</sup> <sup>dif. s.</sup> prædicti, etiam iuxta solam rationem naturalem, ut probat S. Thom. i. sec. q. i. art. 7. tot tamen sunt falsi, quot aliquorū falsæ opiniones, & peruersæ voluntates fingunt. Et toutes diueris temporibus plures habere potest unus & idem, quoties suam sacrilegam

opinionem in aliam in eo illi similem mutat. Quia vnicuique id est talis finis ultimus, quod ipse putat esse omnium amabilissimum, iuxta illud Apost. ad Philip. 3. Quorum Deus venter est. Ideoque grauissimum idolatriæ genus est velle, vel appetere, vel amare aliquid aliud à Deo vero, tanquam omnium amabilissimum. Impiaque illa phrasis loquendi Virgiliana, ò Melibœe, Deus nobis hæc otia fecit, Namque erit ille mihi semper Deus, &c. Nam quidam, nimium sese amantes, imitantur; dum sese, suos deos, suosque angelos appellant, finem sui amoris ultimum sese innuentes, contra illud Matth. 10. Qui amat patrem aut matrem plusquam me, non est me dignus. Quod tamen intelligendum est de maiori amore, quoad firmitatem, non quoad intensionem & feroorem, ut in Manuali confessariorum cap. I. nu. 3. declarauimus. Quo à peccato excusantur plurimi qui longe fortius ac intensius amant sese, parientes, vxores, vel amicos, quam ultimum finem Deum. Parati tamen faltem virtualiter, prius perdere illum ferventem, quam diuinum vt cumque calidum, si fors tulerit, ut alter eorum sit necessariò perdendus. Quo modo vtinam omnes; qui sic

sic amant, & sic loquuntur sint parati, vel  
saltem pœnitentia eos non fuisse ita paratos:  
quod veniam confessi, consequantur. Amen.

*Qui tamē & omnes alij meminerimus,* 21  
*quod toties mortaliter peccamus, quoties*  
*ita pecuniam, honorem, amicos, cognatos,*  
*heros, duces, Reges, Imperatores, Episco-*  
*pos, Papam, immo & nos, vitam ve nostram*  
*amamus: ut malimus legem, (qua ad pec-*  
*catum mortiferū obligat) transgredi, quam*  
*prædicta, vel eorum gratiam amittere. An*  
*autem id sit constituere tacitè, vel æquipol-*  
*lenter, finem ultimum in eo quod præfert*  
*huiusmodi legi, questionis potest esse.*  
*Quia id videri potest alicui sensisse vterq;*  
*S. Thom. in sec. q. 88. art. 4. & seq. At ipse*  
*arbitror non constituerere. Tum quia illi pa-*  
*tres non exprimunt hoc. Tum quod alio-*  
*qui bis peccarent omnes, qui semel scienter*  
*mortiferè peccaré. Quia transgredierentur*  
*legem: quod est unū peccatum; & posterent*  
*finem ultimū in eo; quod est alterū. Tum*  
*quia multi peccat mortaliter cognoscentes*  
*minime in eo consistere finem ultimū, licet*  
*nouerint id esse illi exosum, & licet à tenta-*  
*tione aliqua victi, agant illud, sciunt tamen,*  
*id non esse omnium amabilissimum.*

42 DE FIN. HVM. ACT VVM

22 Addo septimò verè pœnitētem , & omnia peccata sua vt debet, confiteri volētem, recogitare oportere; num aliquādo & quoties eo animo, actu siue actualiter , aut virtualiter fuerit. Actualiter, inquam, vel virtualiter: Quia nō sufficit ad peccandū habtu , seu habitualiter, illo animo fuisse. Qui omnium sentētia non peccamus habitibus sed aetibus. Et qui eo habitu est , vt auctoritate propria vindicaret iniuriā, si ei fieret vel rem haberet cum aliqua, si ab ea rogatur; non peccat; si nullum super hoc alium aetum produxerit. Quod etiā ex Cardinale S. Xisti pridem collegimus. in c. Quem pœnitet, de pœnit. dist. i. Alioqui enim etiā dormientes peccaremus contra Clementiam de homicid.

23 Addo octauò, quòd ex verbis illis Christi: Qui plus amat &c. nemo colligat, eū, quemque amat ultimum finē, qui est ipse Deus ac se vel alia creaturam, non peccare. Tum quia comparatiuē quemque , vel minus amat Deum, quam se vel alium, peccat, vt post S. Tho. i. sec. q. 109. art. 3. diximus in Manual cap. ii. nu. 8. Tum quia plus tenemur diligere illum quam alios, & quam nos ipsos, probat S. Thom. 2. sec. q. 27. art. 3. & seruan  
præcep

præcepta eius, plusquam nos, vitamq; nostram,uxta illud: Qui vult venire post me, abneget semetipsum, tollat crucem suā, & sequatur me. Matth. ii. Quo docemur, opere nos perdere vitam; si aliter eum sequi præcepta eius seruando nequimus. Quæ catholicæ conclusio est, frequenterque per concionatores inculcanda: Cum paucim videre sit præcepta Pontificum, Regum, Regulorum, heroum, & amicorum iniusta, maioris haberi, quam iuita Christi: & hec ob ea frangit. Dixi superius, qui æque vel minus amat Deum, comparatiuè. Nam qui sineulla cōparatione ad Deum, minus, vel æquè amat eum, non peccat. Nō enim omnis amor quo Deus amatur est malus, eo ipso, quod nō sit sic per omnia erectus, ut videtur præsupponere uterque S. Tho. in I. sec. q. 109. art. 3.

Addo nō, quod ex hac diuisione prima colligitur esse aliiquid, quod propter se solum, & non propter aliud, recte amari potest. Et ita est ultimus finis, quod nequit esse rectè medius. Quod solus ipse Deus aternus, immensus, omniumque principium & finis est. Est aliud, quod propter aliud solum, & non propter se recte amari potest; & ita non potest esse recte finis ultimus, neque medius.

44 DE FIN. HV M. ACT V V M

medius. Cuius generis sunt bona pecunia, & honoraria, & omnia quę dicuntur bona vtilia. Aliud est quod propter se & propter aliud, recte amari potest. Et ita recte potest esse finis medius, & non vltimus. Cuius generis sunt virtutes, scientiae, & alia honesta, immo & delectabilia; ut prædictum est suprà nume. 4. & 5.

Ex quo infertur, errasse illos, qui dixerūt, quædam peccasse in eo, quod iura diuina, & humana, vel artes liberales disceret, eo tantum fine, ut sciret; non referendo id in alium. Quia scientia est finis medius; qui propter se solum, & propter aliud appeti potest, ut dictum est. Nec obstat illud Bernar. li. i. Medit. quo illi mouebantur; Multi sciunt ut sciant, & curiositas est. Quia intelligendum est de illis, qui discunt scientiam ad gloriam vanam, vel alia vana, vel mala; Vel non ideo, quod scientia propter se solum, est recte appetibilis.

S V M M M A R I V M.

*Fines & scopi ultimi, in quos uiatores omnia referant, duo sunt, n. 25.*

*Finis operantis licet sit posterior fine operationis secundum ordinem exequutionis, est tamen prior secundum ordinem intentionis, & ita principalior, n. 26.*

Lex

*Lex omnis iusta principalius fit ob utilitatem publicam  
quam priuatam. nu. 27.*

*Antinomie quedam graues conciliantur noue nume. 28.  
et 29.*

*Legibus aliquot cur renunciari potest : licet principia  
lius publicam utilitatem quam priuatam respiciant.  
num. 29.*

*Fortunius Cantaber laudatus. nu. 29.*

*Finis non idem iuris utriusque secundum communem:  
sed contra Fortunius : qui quattuor dictis satis con-  
ciliatur. Quodq; beatitudo uera que Christiana est,  
supernaturali tantum lumine cognoscitur. nu. 29.*

Circa secundam finis diuisionem 25  
positam supra nume. 6. in finem  
Cuius, & finem Quo, admonen-  
di sumus frequenter, quod hu-  
manæ vitæ omniumq; in hoc sæculo eam  
agentium, qui viatores dicimur, duo tan-  
tum sunt vltimi scopi in quos omnia no-  
stra in Deum referibilia, mediate vel im-  
mediatè, actu vel virtute referre debere-  
mus. Videlicet finis Cuius; qui est Deus ipse  
increatius, & infinitè bonus. & finis Quo;  
qui est beatitudo ipsa animæ creata & fini-  
ta; qua tamen ipse infinitus ad plenam &  
perfectam satietatem apprehenditur.

Ad tertiam diuisionē finis positam su- 26  
pra nu. 7. in finem operationis, & operantis  
addo,

46 DE FIN. HV M. ACT V V M

addo, quod quamvis finis operationis sit tantum unus; finis tamen operarij, siue operantis potest esse multiplex. Nempe, ille ipse, qui est operationis & alij multi: ut ieiunij, quod est operatio, finis est corporis afflictio. Et finis operatis & ieiunantis potest esse illa, & alia multa: puta, vitia comprimerre, mentem eluare, virtutesque augere. ut missæ præfatio habet. & S. Thom. 2. sec.

27 q.147.artic. 1.declarat. Quamvis item finis operationis, quando est alius à fine operantis, sit prior illo secundum ordinem exequutionis, finis tamen operatis, est prior secundum ordinem intentionis, vt probat S. Thom. 1.sec.q.1. ad 1. & artic. 4. in corpore.

<sup>o & q. 18.</sup> <sup>2. ad 2. &</sup> <sup>q. 20. art. 1.</sup> <sup>ad 7.</sup> <sup>o</sup> Est etiā principalior illo iuxta illud Arist. Qui furatur, vt adulteretur, magis est adulterer, quam fur. Aedificatis enim domum ob lucrum per locationem eius querendū primus & principalior finis est lucrum, iuxta ordinē intentionis. Quia ille mouet primum ad ædificandum, licet postremus sit in exequutione, quia post ædificatam domum queritur.

28 Addo 2.ex his inferri omnem legem iustum esse factam principalius ob utilitatem publicam quam priuatā iuxta c. Erit autem lex

lex.4.dist. Quia licet multarum finis propinquior, & prior secundum ordinem executionis, sit utilitas priuata, minorum, mulierum, &c. vt per totum titulum ff. & C. de Minor. & ad Velleia. <sup>p</sup> Quia tamen ille finis est minus principalis, quamvis propinquior secundum ordinem executionis, & utilitas reipublica quæ inde resultat iuxta l.i.ff.sol.mat.est finis prior secundum ordinem intentionis, & ita principalior. merito dicuntur omnes latæ principalius ob publicam utilitatem quam ob priuatam. Quæ omnia præclarè sensit Bart. in l. Ambitiosa nu.19. ff. de Decr. ab ord. facien licet parum cautè appellet ordinē intellectus, quem nos appellamus cum S. Thom. & aliis ordinem intentionis, & non abs e. Quia fines ad voluntatem, cuius actus & intentio pertinent, & non ad intellectum. iuxta S. Tho. recept. l.sec.q.8.in p. in. & q.12.art.1.

<sup>p & L.i. §.  
buins stu-  
diij ff. de ia  
stie. & iar.</sup>

Addo 3. quod per hæc componi possunt 29  
antinomiae quædam & controversiae; quas nullibi legitimus satis compositas antequam nos scriptissemus repe. c. Inter verba. ii. q. 3. nu. 299. Prima est inter illud quod in confessio est, multis multis legibus renunciare posse. l. Quod fauore. C. de legib. <sup>i</sup> Et inter illud, <sup>q & cap.  
quod ob</sup>.

## 48 DE FIN. HV M. ACT V VM

gratiam. de illud, quod omnis lex est facta principaliter  
 reg. iur. lib. ob utilitatem publicam. Et quod nemo po-  
 test renunciare legi in fauorem publicum  
 & c. si dil- principaliter latæ. Ius publicum. ff. de pa. t.  
 gentis de fu- Componitur enim respondendo, quod hoc  
 so compet. posterius intelligendum est de lege, cuius  
 uterque finis primus tam secundum ordi-  
 nem intentionis, quam secundum ordinem  
 exequutionis, est publica utilitas. Illud au-  
 tem prius, de aliis: quarum finis primus est  
 utilitas priuata, secundum ordinem ex-  
 quutionis.

Altera controuersia est, inter glo. l. i. §.  
 Huius studij. ff. de Iust. & iur. & inter Can-  
 tabrum nostrum Fortunium dotibus in-  
 clytis & quæsitis ingenij, morum, & erudi-  
 tionis bene fortunatum, & in hac, ( quæ  
 omnium totius orbis nobilissima prouin-  
 cia est ) Italia omni litterarum genere illu-  
 stratum: in lib. de vlt. fine vtriusque iuris  
 in principio. Habet enim illa glo. vsque ad  
 illum recepta: Leges factas in fauorem su-  
 gulorum; vt minorum, mulierum, & simi-  
 lium; principaliter quidē factas esse ad vi-  
 litatem priuatorum, sed secundariò ad vi-  
 litatem publicam. Fortunius autem contra-  
 eas principaliter latas esse in fauorem pu-  
 blicum,

blicum, & secundario in priuatum. Componitur enim hæc controuersia; intelligentio verba illa principaliter, seu primò & secundariò glossæ, iuxta ordinem exequutionis; & non secundum ordinem intentionis. Verba vero Fortunij è contrario. Eodem omnino modo conciliari potest prædicta glossa. cum Archid. & communis, in d. c. Erit autem lex. 4. dist. Ut ibi olim cum Salmantice decreti cathedram regeremus, conciliauimus.

Est item alia inter præfatum Fortunium & communem antinomia, siue controuersia. Ille enim in lib. præfato de ultimo fine utriusque iuris in principio tenet; eundem esse utriusque iuris & canonici & ciuilis finem. Cuius contrarium tenent communis, quam sensit glo. c. Cum contingat de iure iur. verb. Debet communiter recepta & putata singul. ab And. Sic. in cap. In præsentia col. 3. de probat.<sup>a</sup> Sensit enim ius ciuile dirigere hominem in bonum publicum honestum, non curando de utilitate animæ. Ius vero canonicum dirigere hominem in utilitatem animæ, vitando eius periculum c. 2. de constit. lib. 6. ibi ut animarum periculis caueatur &c. Quod ipsum tenet Pan.

<sup>a</sup> & cap.  
nam concus-  
piscientiam.  
de constit.  
col. 3. & c.  
ceterum. ad  
7. de iura.  
cal. & cap.  
filius. col. 2.  
de testa. &

D

## 50 DE FIN. HVM. ACT V V M

nota. à Dō-  
 minic. c. 2.  
 de constit.  
 lib. 6.  
 in proœm. Greg. col. 10. post Card. & com-  
 munem. Omissa tamen altiori disputatione  
 breuiter & nouè dici possent quatuor. Pri-  
 mum, quod iuris ciuilis quatenus est tan-  
 tūm tale, & quatenus constituitur tantū per  
 potestatem sacerdotalē, quæ est naturalis;  
 ratione tantū naturaliter ducta non po-  
 test esse finis beatitudo & felicitas æterna;  
 ad quam Christiani & fideles tendimus, &  
 adipisci speramus. Quod probatur illo ir-  
 refragabili arguento, Nihil potest esse  
 finis alicuius liberè agentis, nisi ab eo præ-  
 cognitus. Quia ut post Arist. ait Aug. lib. 10.  
 de Trinit. & post eum S. Thom. I. sec. q. 3.  
 ar. 4. voluntas non fertur in incognitum. At  
 potestas sacerdotalis, quatenus est tantū ta-  
 lis, non cognoscit, nec cognoscere potest  
 præfatum finem: quia non potest cognos-  
 ci per solum naturale lumen, & rationem  
 naturalem, ergo non potest sibi præstituere  
 illum finem. Deinde patet eo quod potestas sacer-  
 dotalis est potestas naturaliter a Deo data  
 generi humano, quæ dirigitur per ius natu-  
 rale, rationemque naturalem & ius naturale. I.  
 dist. & in prin. 5. d. At ratio & cognitio natu-  
 ralis, non attingit supernaturalia: unde S. Th.  
 I. par. q. 1. & ipse cum Scoto & aliis omnibus  
 commen-

commentantibus , in prologo sententia-  
rum concludunt necessariam esse homini  
scientiam reuelatam , & supernaturalem  
ad hoc ut saluetur , & adipiscatur vitam  
æternam , quæ physicus & naturalis co-  
gnoscere non potest iuxta illud Esaiæ 64.  
Oculus non vidit, Deus absque te, quæ præ-  
parasti diligentibus te.

Secundum , quod felicitas humana hu-  
ius vitæ temporalis , quæ consistit in virtu-  
te morali , & naturali , quæque est vita vir-  
tuosa naturali rationi conformis , potest  
esse & est finis iuris ciuilis & legum sæcula-  
rium humanarum quatenus illæ tantū à po-  
testate naturali ratione feruntur, iuxta Ari-  
stot.lib. 5. Eth.& S. Tho.1.sec.q.95. art.2.&  
96.art.3. & satis probatur in procœmio de-  
cret. ibi. Lex proditor, vt appetitus noxius  
sub iuris regula limitetur , per quam genus  
humanum, vt honestè viuat , alterum non  
lædat , ius suum vnicuique tribuat , infor-  
matur.& in c. faſtæ 4.dist.Faſtæ sunt autem  
leges , vt earum metu humana coērceatur  
audacia , tutaque sit inter probos innocen-  
tia,& in ipsis improbis formidato suppicio  
refraenetur audacia,& nocendi facultas.

Tertium , quod iuris canonici siue Pon-

tificij , etiam quatenus est ius humanum per potestatem ecclesiasticam supernaturalem constitutum, potest esse . & est finis felicitas æterna , quam Christiani quærimus, & adipisci speramus. Tum quia hoc significant præfata ca. Cum contingat, de iure iur. & c. 12. de constit. lib. 6. Et etiam c. 1. de patetis. c. 1. de oper. nou. nunc. c. Quamuis patetum. de patet. lib. 6. c. Licet mulieres. de iure iur. cod. lib. totus tit. de summa Trinit. in decret. sexto & Cle. totus titulus de baptis. de celeb. miss. de poenit. & remiss. & multæ causæ : & quæstiones quæ in Decreto Gratiani ponuntur extrauag. Vnam sanctam, de Maior. & obed. canones item apostolorum, & concilia œcumenica & prouincialia in hunc finem principaliter habita. Tum quia ecclesia Christiana sicut à Christo clauem potentiae suæ summam , eandemque supernaturalem potestatem ligandi atque soluendi etiam mediantibus legibus accepit c. Quodcumque. 24. q. 1. & extrauag. Quia quorundam Io. 22. de verb. signif. ita etiæ accepit clauem scientiæ ac cognitionem fidei orthodoxæ, ut per prædicta constat , & ita legibus supernaturali potestate à se latissimè quoq; supernaturaliter, lumine fidei cognitum & præstituere potuit , & præstituit,

III.

C O M M E N T A R I V S. 53

III. quod iuris ciu. quatenus est à Christianis Imperatoribus & regibus etiam potestate naturali compositum, aut approbatum, finis potest esse, & est felicitas æterna, quam Christiani credimus & speramus. Quoniam licet potestas eorum sit tantum naturalis & nō possit ad supernaturalia extendi, habet tamē cognitionē fidei infusam, & acquisitā, qua cognoscunt, & credunt vitam quam Christiani querimus æternam: & ita ut omnia virtutum aliarum opera possunt in eam referre ac frequenter actū vel virtute referunt: ita etiam , suum ius, sūaque leges, quæ sunt opera quædam eorum præcipue possunt in eandem referre ac referunt. Quod satis constat ex inscriptione illa Cod. In nomine D. N. Iesu Christi & ff. In nomine Domini , & clariss ex l.i. & l. 2. & l. Inter claras cum his quæ inferuntur ei ex epistola Iustiniani de Sum. Trinit. & ex l.i. & 2. de vet. iur. enucl. & titulis de Episcop. & cler. & de Episcop. aud. & aliis multis. Quibus quatuor arbitror dītis, satis conciliari posse illa quæ præfatus eruditissimus Fortunius ait , cum his quæ cōmuni docet. Ex quibus infertur, id quod ipse persuadere nititur. Ius ciuile composi-